Дело №5-13-310/2020
(05-0310/13/2020)

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            по делу об административном правонарушении

02 июля 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)  Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Автономной некоммерческой организации «Телерадиокомпания «Крым» (юридический адрес: …, ОГРН …, ИНН …),
      УСТАНОВИЛ:
15 мая 2020 года в отношении Автономной некоммерческой организации «Телерадиокомпания «Крым» составлен протокол №… об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 13.21 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель АНО «Телерадиокомпания «Крым» - … вину в том, что фактически знак информационной продукции демонстрировался менее 8 секунд, при этом указал, что размещение знака информационной продукции в эфире телеканала «…» осуществляется посредством компьютерной программы автоматизации эфира «…», 29.01.2020 года произошел сбой данной компьютерной программы, в связи с чем, размещение знака информационной продукции длилось менее 8 секунд, однако знак информационной продукции демонстрировался и продолжительность его демонстрации составляла более половины необходимого времени от 4 до 5 секунд, в связи с чем просил признать данное административное правонарушение малозначительным.

Изучив материалы дела, заслушав мнение представителя АНО «…,  мировой судья приходит к следующим выводам.

06.03.2020 года в ходе проведения внепланового мероприятия систематического наблюдения в отношении телеканала «Крым 24», проведенного на основании задания на проведение мероприятия от 18.02.2020 года №…, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникации по Республике Крым и г. Севастополю, выявлено нарушение ч. 3 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2010 года №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», а именно продолжительность демонстрации знаков информационной продукции в начале и после возобновления трансляции телепрограмм составляет менее 8 секунд.
При проведении внепланового мероприятия систематического наблюдения в ходе анализа суточной записи эфира телеканала «…» от 29.01.2020 года Управлением установлено, что знак информационной продукции «12+» демонстрировался менее 8 секунд в периоды: 00:00:12-00:00:16 (4 секунды), 00:10:47-00:10:51 (4 секунды), 00:13:49-00:13:55 (6 секунд), 00:14:55-00:14:57 (3 секунды), 00:15:02-00:15:06 (4 секунды), 00:22:55-00:23:00 (5 секунд), 00:31:47-00:31:52 (5 секунд), 01:10:33-01-10:36 (3 секунды), 01:10:40-01:10:45 (5 секунд), 01:11:45-01:11:50, 01:13:15-01:13:20 (5 секунд), 01:13:49-01:13:54 (5 секунд), а также знак информационной продукции «16+» демонстрировался менее 8 секунд в периоды: 01:26:42-01:26:47 (5 секунд), 05:26:49-05:26:54 (5 секунд), 09:19:13-09:19:18 95 секунд), 11:31:39-11:31:44 (5 секунд), 17:37:20-17:37:25 (5 секунд), 21:25:13-21:25:18 (5 секунд).

Телеканал «…» зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (свидетельство о государственной регистрации средства массовой информации … от 30.10.2014 года.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 29.12.2010 года №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» под зрелищным мероприятием понимается демонстрация информационной продукции в месте, доступном для детей, и в месте, где присутствует значительное число лиц, не принадлежащих к обычному кругу семьи, в том числе посредством проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий, места, доступные для детей определены, как общественные места, доступ ребенка в которые и (или) нахождение ребенка в которых не запрещены, в том числе общественные места, в которых ребенок имеет доступ к продукции средств массовой информации и (или) размещаемой в информационно-телекоммуникационных сетях информационной продукции.

В части 1 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2010 года №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» указано, что обозначение категории информационной продукции знаком информационной продукции и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения информационной продукции среди детей осуществляется с соблюдением требований настоящего Федерального закона ее производителем и (или) распространителем следующим образом:

1) применительно к категории информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет, - в виде цифры "0" и знака "плюс";

2) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шести лет, - в виде цифры "6" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше шести лет";

3) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста двенадцати лет, - в виде цифры "12" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше 12 лет";

4) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шестнадцати лет, - в виде цифры "16" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше 16 лет";

5) применительно к категории информационной продукции, запрещенной для детей, - в виде цифры "18" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "запрещено для детей".

Согласно ч. 6 статьи 11 Федерального закона от 29.12.2010 года №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» до начала демонстрации посредством зрелищного мероприятия информационной продукции ей присваивается знак информационной продукции. В случае демонстрации нескольких видов информационной продукции для детей разных возрастных категорий указанный знак должен соответствовать информационной продукции для детей старшей возрастной категории. Указанный знак размещается на афишах и иных объявлениях о проведении зрелищного мероприятия, а также на входных билетах, приглашениях и иных документах, предоставляющих право его посещения.

Частью 3 статьи 13 Федерального закона от 29.12.2010 года №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» предусмотрено, что распространение посредством телевизионного вещания информационной продукции, содержащей информацию, предусмотренную статьей 5 настоящего Федерального закона, сопровождается демонстрацией знака информационной продукции в углу кадра в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в начале трансляции телепрограммы, телепередачи, а также при каждом возобновлении их трансляции (после прерывания рекламой и (или) иной информацией).

Уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти является Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации. В соответствии с п. 6 «Порядка демонстрации знака информационной продукции в начале трансляции телепрограммы, телепередачи, а также при каждом возобновлении их трансляции (после прерывания рекламой и (или) иной информацией)", утвержденного приказом Минкомсвязи России от 17.08.2012 N 202 продолжительность демонстрации знака информационной продукции в начале трансляции телепрограммы, телепередачи, а также при каждом возобновлении их трансляции (после прерывания рекламой и (или) иной информацией) должна составлять не менее 8 секунд.

Согласно исследованных материалов дела что в эфире телеканала «…» от 29.01.2020 года действительно знак информационной продукции «12+» и знак информационной продукции «16+» демонстрировался менее 8 секунд, при этом мировой судья учитывает, что фактически демонстрация вышеуказанных знаков информационной продукции была, принимает во внимание то, что время демонстрации информационных знаков составляло от 4 до 5 секунд, т.е фактически были осуществлены все возможные действия для соблюдения норм действующего законодательства, также учитывает, что размещение знаков информационной продукции осуществляется посредством компьютерной программы, что не исключает сбой временного промежутка демонстрации знака и что данное нарушение признает лицо, привлекаемое к административной ответственности.

При этом мировой судья учитывает, что административное правонарушение совершено 29.01.2020 года, выявлено 06.03.2020 года, соответственно производит исчисление сроков давности привлечения к административной ответственности с момента выявления данного правонарушения.

В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Статьей 4.5 КоАП РФ определено, что постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.21 КоАП РФ не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения (дня обнаружения административного правонарушения).

Дело об административном правонарушении в отношении АНО «…» направлено мировому судье почтовой корреспонденцией 01.06.2020 года, что подтверждается штампом даты отправки «Почта России» на почтовом конверте, поступило мировому судье 04.06.2020 года и принято к производству мировым судьей 05.06.2020 года, т.е за день до окончания возможного срока привлечения лица к административной ответственности, 06.06.2020 года и 07.06.2020 года являлись выходными днями, что исключало возможность рассмотрения дела с учетом надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности.

Следовательно, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, срок привлечения к административной ответственности АНО «…» за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2  ст. 13.21 КоАП РФ, установленный статьёй 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истёк, при таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу, что производство по настоящему административному делу подлежит прекращению.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 4.5, ст. 23.1, п. 6 ст. 24.5, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу в отношении Автономной некоммерческой организации «Телерадиокомпания «Крым» (юридический адрес: …, ОГРН …, ИНН …) по ч. 2 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения его к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова